

## Indenrigs- og sundhedsministeren

Peter Steen Jensen  
Spurvevænget 19  
5610 Assens

København, den 19. april 2006  
Sundhedspolitisk j.nr.: 2006-12167-300

Kære Peter Steen Jensen

Jeg har fra Anne Baastrup via Folketingets Sundhedsudvalg modtaget din mail af 20. marts 2006. Herudover har du fremsendt mails af 27., 29. og 30. marts 2006 til mig.

- . / . Du skriver i din mail af 29. marts 2006, at du er meget skuffet over ikke at få svar fra mig på dine spørgsmål. Du har imidlertid stillet dine spørgsmål i en mail til Anne Baastrup af 20. marts 2006. Denne henvendelse har jeg først fået kendskab via et spørgsmål fra Folketingets Sundhedsudvalg af 29. marts, og jeg kan nu engang ikke svare på spørgsmål, før jeg har fået dem. Jeg vedlægger til din orientering udvalgets spørgsmål og mit svar herpå.

Jeg kan forstå, at du efter flere hjerteoperationer er stærkt plaget af smerter. Derfor er du blevet henvist til smerteklinikken på Odense Universitetshospital (OUH).

Smertebehandling ydes dels på sygehusenes anæstesiologiske afdelinger og dels på såkaldte tværfaglige smerteklinikker. På de anæstesiologiske afdelinger er smertebehandlingen medicinsk, mens de tværfaglige smerteklinikker ud over medicinsk behandling også lærer patienten i højere grad at håndtere sine smerter.

Jeg går ud fra, at du er henvist til den tværfaglige smerteklinik på OUH, idet der er væsentligt kortere ventetid på den anæstesiologiske afdeling. Om det er det relevante tilbud for dig, er et lægefagligt spørgsmål, som jeg ikke kan vurdere.

Der er desværre lang ventetid til behandling på de tværfaglige smerteklinikker på grund af stor efterspørgsel og begrænset kapacitet. Ved anvendelse af det frie sygehusvalg har du imidlertid mulighed for at blive henvist til det offentlige sygehus her i landet, som her den korteste ventetid på tværfaglig smertebehandling.

Som følge af det frie sygehusvalg blev du henvist til den tværfaglige smerteklinik på Ålborg Sygehus, hvortil du er indkaldt den 27. april 2006. På [www.venteinfo.dk](http://www.venteinfo.dk) kan du finde ventetider til tværfaglig smertebehandling. Ålborg Sygehus er det offentlige sygehus som pt. har den korteste ventetid.

Det såkaldte udvidede frie sygehusvalg giver dig imidlertid ret til at vælge behandling på private sygehuse og klinikker her i landet og sygehuse i udlandet, som har en særlig aftale med amterne, når der er mere end 2 måneders ventetid på behandling på et offentligt sygehus.

På smertebehandlingsområdet har Tværfagligt SmerteTeam i Hillerød en sådan aftale. Jeg ved ikke, om det er et fagligt relevant tilbud til dig, men hvis det er, kan du ved at anvende det udvidede frie sygehusvalg blive henvist dertil. Du kan prøve at kontakte OUH herom.

Jeg vil i den forbindelse gøre opmærksom på, at du, når du benytter det frie og udvidede frie sygehusvalg, selv skal sørge for transport. Du kan kun få dækket den del af transportudgifterne, som Fyns Amt skulle have betalt ved behandling på OUH's tværfaglige smerteklinik.

Jeg beklager, hvis du ikke af OUH er blevet forelagt muligheden for dels at modtage behandling på et andet offentligt sygehus med kortere ventetid og dels muligheden for at blive henvist til privatklinikken Tværfagligt SmerteTeam i Hillerød.

Afslutningsvis vil jeg i forhold til den lammelse af højre ben, du blev pådraget ved operationen i maj 2005, vedlægge pjecer, der beskriver klagemuligheder samt mulighed for erstatning i forbindelse med behandlingsskader i sundhedsvæsenet, såfremt du ikke allerede er gjort opmærksom herpå.

Jeg håber, at du snarest må blive behandlet, således at du kan få en mere positiv hverdag.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen